INDICAÇÃO Nº 358/2025

AUTORA: VEREADORA CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a senhora Daiane de Souza Pupin,

Secretária Municipal de Saúde, solicitando a substituição das vans por microônibus com

maior capacidade, conforto e acessibilidade aos pacientes.

JUSTIFICATIVA

Após ouvir diversos moradores da nossa comunidade, especialmente pacientes que

fazem uso constante do transporte disponibilizado pela Secretaria Municipal de Saúde, venho,

por meio desta, indicar a substituição das vans atualmente utilizadas por microônibus com

maior capacidade, conforto e acessibilidade, preferencialmente equipados com bancos

reclináveis acessíveis.

Essa solicitação tem como principal objetivo oferecer mais dignidade, segurança e bem-

estar aos usuários, considerando que muitos pacientes transportados se encontram em estado de

fragilidade física. São pessoas frequentemente debilitadas, em tratamento contínuo, com dores,

e, em sua maioria, idosos que necessitam de cuidados especiais durante o deslocamento.

Reconheço e valorizo o importante papel que as vans têm desempenhado até o

momento, sendo fundamentais para garantir o acesso dos pacientes aos seus tratamentos. No

entanto, diante da crescente demanda e da condição de saúde dos usuários, é necessário

pensarmos em um transporte mais adequado, humanizado e inclusivo, que proporcione bancos

reclináveis com acessibilidade, espaços adaptados para cadeirantes e pessoas com mobilidade

reduzida, além de itens de segurança e conforto compatíveis com as necessidades do público

atendido.

Diante disto, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência viabilize

essas demandas e as incluam no cronograma de serviços do município, que trará mais qualidade

ao serviço prestado e respeito aos nossos cidadãos, nesta cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 05 de setembro

de 2025.

CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA

VEREADORA